ДОГОВОР №__
об оказанииплатных дополнительных образовательных услуг

г. Курган                                                                       «____» __________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение города

Кургана «Детский сад комбинированного вида № 1 «Любознайка»(далее – МБДОУ),
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующейСивковой Светланы
Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество(при наличии) родителя, законного представителя)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах
несовершеннолетнего __________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)место  жительства,

____________________________________________________, именуемого в дальнейшем
«Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также
Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением
правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении правил оказания
платных образовательных услуг», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора являются оказание МБДОУ «Детский сад № 1» платной
дополнительной  образовательной услуги (далее ПДОУ) или несколько ПДОУ, согласно
Приложению № 1 (является неотъемлемой частью настоящего Договора) по желанию
Заказчика (на выбор из утверждённого Исполнителем перечня) при наличии свободных
мест в группах.
1.2. Форма обучения: очная; форма организации занятий: групповая, подгрупповая,
индивидуальная.
1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом (в группе) составляет 28 недель.
1.4. Освоение индивидуального плана, учебного плана, рабочей программы не
сопровождается промежуточной и итоговой аттестацией.
1.5. Образовательная деятельность осуществляется на русском языке.
1.6. ПДОУ предоставляется по адресу: г.Курган, ул. К. Маркса, 93а.
1.7. Настоящий договор заключен на основании заявления Заказчика о приеме на занятия
по ПДОУ.
1.8. Исполнитель оказывает каждую из выбранных Заказчиком ПДОУ в соответствии с
общеразвивающей программой  дополнительного  образования – далее «Программа»
(разрабатывается и утверждается Исполнителем самостоятельно).
1.9.ПДОУ не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счёт бюджетных ассигнований федерального,
местного бюджетов.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2.Приостанавливать действие настоящего Договора на основании п. 5.2.
2.1.3.Расторгнуть настоящий договор на основании п. 5.4. настоящего Договора, а также в
случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию ПДОУ
вследствие действий (бездействия) обучающегося.

2.1.4.Уведомить Заказчика (по необходимости) о нецелесообразности оказания
Обучающемуся ПДОУ вследствие его индивидуальных особенностей.
2.1.5.Изменить расписание занятий в связи с производственной необходимостью,
предупредив об этом Заказчика за 3 дня.
2.1.6.Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказание ПДОУ.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по всем вопросам,
касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об успеваемости, поведении,
отношении Обучающегося к учебе и его способностях в обучении по отдельным
предметам учебного плана.
2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения
образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.
2.2.5. При обнаружении недостатка в оказании ПДОУ, в том числе оказания их не в
полном объеме, предусмотренном Программами (частью Программы), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:безвозмездного оказания ПДОУ, соразмерного уменьшения
стоимости оказанных ПДОУ, возмещения понесенных им расходов по устранению
недостатков, оказанных ПДОУ, своими силами или третьими лицами.
2.2.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанных ПДОУ, или иные существенные отступления от
условий Договора.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать
полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки ПДОУ
не устранены Исполнителем.
2.2.7.Расторгнуть настоящий Договор при условии оплаты Исполнителю Услуг,
фактически оказанных до момента отказа, в случаях:если Исполнитель нарушил сроки
оказания ПДОУ (сроки начала и (или) сроки окончания оказания ПДОУ и (или)
промежуточные сроки оказания ПДОУ) либо если во время оказания ПДОУ стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок. В иных случаях, предусмотренных
действующим законодательством.
2.2.8. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения
образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.2.9. Заказчик имеет право расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке,
написав заявление на имя руководителя Исполнителя об отказе от ПДОУ за 2 дня,
оплатив все предоставленные ПДОУ. Заказчику возвращается недоиспользованная сумма
оплаты договора с момента подписания заявления.
2.2.5. Обратиться с письменным заявлением к Исполнителю о сохранении места за
Обучающимся (в системе оказываемых ПДОУ) в случае его болезни, лечения, карантина,
отпуска родителей (законных представителей), каникул и в других случаях пропуска
занятий по уважительным причинам.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
ПДОУ, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении ПДОУ
в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7
февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», локальными
актами МБДОУ.
2.3.3.Информация, указанная в п.п. 2.3.1., 2.3.2.предоставляется Исполнителем в месте
фактического осуществления платной образовательной деятельности.

2.3.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение ПДОУ, предусмотренных
разделом 1 настоящего Договора. ПДОУ оказываются в соответствии с   учебным планом
ПДОУ и расписанием занятий Исполнителя.
2.3.5.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной
образовательной программой условия ее освоения.
2.3.6. Предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам
и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3.7.Создавать безопасные условия обучения, обеспечивающие охрану жизни и здоровья
Обучающемусяво время занятий.Во время оказания услуг проявлять уважение к личности
Обучающегося, не подвергать его всем формам физического и психического
насилия,проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм
физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,
физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося,
с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.8. Соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся.
2.3.9. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых услуг) в случае его
болезни, лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей), каникул и в
других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (по заявлению Заказчика).
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные ПДОУ, указанные в разделе 1
настоящего Договора.
2.4.2. Обеспечить посещение занятий Обучающимсясогласно учебному расписанию.
2.4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях.
2.4.4. Соблюдать внутренний режим, правила внутреннего распорядка, санитарные
нормы, противопожарную безопасность;
2.4.5. Возместить в полном объёме стоимость материального ущерба, причиненного
Исполнителю и третьим лицам согласно акту, составленному администрацией
учреждения.
2.4.6. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и
места жительства.
2.4.7. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий
Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению ПДОУ.
2.4.8. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу
Исполнителя.
2.4.9. Обеспечить за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения
Исполнителем обязательств по оказанию ПДОУ, в количестве, соответствующем возрасту
и потребностям Обучающегося.
2.4.10. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений
здравоохранения) освободить его от занятий и принять меры по его выздоровлению.

III. ОПЛАТА УСЛУГ
3.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги в соответствии с Приложением №
1(является неотъемлемой частью настоящего Договора) на основании табеля
посещаемости Обучающимся занятий и акта об оказанных ПДОУ.
3.2. Оплата ПДОУ производится на основании квитанции и носит авансовый характер,
производится не позднее 15 числа текущего месяца путем перечислений денежных
средств на счет Исполнителя по безналичному расчету через отделения банков.
3.3. При непоступлении оплаты в указанные сроки Заказчик предупреждается о
приостановлении и возможности расторжения Договора в одностороннем порядке.
3.4. Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости, указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.
3.5. Оплата подлежит перерасчету в случае пропуска занятий по уважительной причине
(болезни, лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей), каникул),
подтвержденной соответствующим документом, перерасчет производится по заявлению
Заказчика.
3.6. Программой ПДОУ выборочное посещение занятий не предусмотрено.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Исполнитель гарантирует качество ПДОУ, оказываемых Заказчику, в рамках
настоящего Договора.
4.2. В случае невозможности исполнения обязательств по настоящему договору,
возникшей по вине Заказчика, последний возвращает оплату ПДОУ Исполнителю в
полном объеме.

V. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены либо по

соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством.
5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе

одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям,
предусмотренным действующим законодательством.

5.3.Отказ Заказчика от предлагаемых ему ПДОУ (за исключением причин, изложенных
в п. 2.2.6., 2.2.7. настоящего Договора) не может быть причиной изменения объёма и
условий уже оказанных ему Исполнителем ПДОУ.

VI. ФОРС-МАЖОР
6.1. При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения
любой из сторон обязательств по настоящему договору, а именно: пожара, наводнений и
иных стихийных бедствий, не зависящих от сторон обстоятельств, карантина по болезни в
МБДОУ, срок исполнения обязательств по настоящему договору продлевается соразмерно
времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.
6.2. Сторона, для которой создалось невозможность исполнения обязательств по
настоящему договору, должна в течение 3-х рабочих дней известить об этом другую
сторону.
6.3. Доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности
служат письменные документы, заверенные компетентными органами.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует по
«31» мая 2025 года.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

VII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель:      Заказчик:

Краткое название: МБДОУ «Детский
сад № 1»
Адрес: г. Курган, ул. К. Маркса, 93а
Тел. (3522)463662
ИНН 4501038281
КПП 450101001
ОГРН 1024500514345
ДФ Администрации г. Кургана
(МБДОУ «Детский сад № 1»)
Банк: Отделение Курган Банка
России//УФК по Курганской области г.
Курган
БИК 013735150
ОКВЭД — 80.10.1
Р/с: 03234643377010004300
Л/с 947081665
Кор. счет: 40102810345370000037
Заведующая

_______________ /С.А. Сивкова/

Ф.И.О.(полностью)___________________
____________________________________
____________________________________
Паспорт: серия ________ №____________
____________________________________

(кем, когда выдан)

Место регистрации:
___________________________________________
___________________________________________

Контактный телефон:
_________________________________

Подтверждаю своё согласие на обработку моих персональных
данных, содержащихся в настоящем договоре, с применением
различных способов обработки с целью выполнения условий по
договору. Согласие действует в течение всего периода действия
настоящего договора.

___________________/________________________/
     (подпись)   (расшифровка подписи)

Приложение 1

Перечень платных дополнительных образовательных услуг
(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной дополнительной

образовательной услуги с учётом возраста Вашего ребёнка)

№

Н
аз

ва
н

и
е

П
О

У

В
оз

ра
ст

д

ет
ей

С
ро

к
ос

во
ен

и
я

П
ро

гр
ам

м
ы

Количество занятий

Ф
ор

м
а

ор
га

н
и

за
ц

и
и

за

н
ят

и
й

С
то

и
м

ос
ть

 у
сл

уг
и

за

 1
 з

ан
ят

и
е

(в
 р

уб
ля

х)

С
то

и
м

ос
ть

 у
сл

уг
и

за

 м
ес

яц

(в
 р

уб
ля

х)

П
од

п
и

сь

ро
д

и
те

ля

 неделя

месяц

1.

К
ру

ж
ок

 «
В

ол
ш

еб
н

ы
е

кр
ас

ки
»

5-7 сентябрь 2024-
май 2025

2 8

подгруппа 150-00 1200-00

2.

К
ру

ж
ок

«Б

ук
ва

ри
к»

 5-7 сентябрь 2024-
май 2025

2 8

подгруппа 150 1200-00

3.

К
ру

ж
ок

«Г

ов
ор

и
м

п

ра
ви

ль
н

о»
 4-7 октябрь 2024-

май 2025
2 8 индивидуал

ьное
400 3200

	(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной дополнительной образовательной услуги с учётом возраста Вашего рбёнка)

		2025-04-23T09:25:03+0500
	Сивкова Светлана Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа